
Odpovědnost státního 
zástupce při plnění úkolů  

v trestním řízení 

Katarína Kandová, David Čep 



Postavení státního zástupce  
v trestním řízení 

Státní zástupce jako dominus litis 

kompetence vůči policejnímu orgánu 

kompetence vůči osobě, proti níž se trestní řízení vede 

kompetence v rámci mezinárodní justiční spolupráce 

Státní zástupce jako procesní strana 

20. září 2016 Katedra trestního práva Právnické fakulty Masarykovy univerzity 

2 



Kárná odpovědnost 
státního zástupce 



Judikatura ve věcech kárné 
odpovědnosti státních zástupců 

Rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Celkem 

Počet 
věcí 2 6 10 5 14 9 12 11 69 

20. záři 2016 Katedra trestního práva Právnické fakulty Masarykovy univerzity 

4 



Judikatura ve věcech kárné 
odpovědnosti státních zástupců 

Rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Celkem 

Uznání 
viny 2 4 3 4 7 5 11 9 46 

Zastavení 
řízení   2 3   7 2   1 15 

Zproštění     4 1   2 1   8 

20. září 2016 Katedra trestního práva Právnické fakulty Masarykovy univerzity 

5 



Judikatura ve věcech kárné 
odpovědnosti státních zástupců 

Typ porušení povinnosti Počet Typ porušení povinnosti Počet 

Zadržení a vazba 9 Nečinnost u § 157a TŘ 3 

Pracovní pohotovost 2 Neodborný výkon úkolů  11 

§ 173a TŘ 2 Alkohol 8 

MJS 5     

20.září 2016 Katedra trestního práva Právnické fakulty Masarykovy univerzity 

6 



Judikatura ve věcech kárné 
odpovědnosti státních zástupců 

Rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Celkem 

Důtka   1     2 3   1 6 

Snížení platu 1 1 3 1 1 2 7 6 22 

Snížení platu 
o 20 - 30 % 

na dobu 2 let 
      1       1 2 

Odvolání z 
funkce 

1     1     1   3 

Upuštění 
od kárného 

opatření 
  2 1   4   3   10 

20. září 2016 Katedra trestního práva Právnické fakulty Masarykovy univerzity 

7 



Trestní odpovědnost 
státního zástupce 



Řešení odpovědnosti SZ prostředky TP  

absence statistických dat 

zásada subsidiarity trestní represe 

možnost odložení věci / zastavení tr. stíhání 

kárný postih postačující → tr. stíhání neúčelné 

20. září 2016 Katedra trestního práva Právnické fakulty Masarykovy univerzity 

9 



Státní zástupce jako úřední osoba 

zvýšená ochrana i odpovědnost 

TČ zneužití pravomoci úřední osoby 

TČ maření úkolu úřední osoby z nedbalosti 

20. září 2016 Katedra trestního práva Právnické fakulty Masarykovy univerzity 

10 



Zneužití pravomoci úřední osoby 

9. listopadu 2016 Katedra trestního práva právnické fakulty Masarykovy univerzity 

11 

Úřední osoba, která v úmyslu způsobit jinému škodu 
nebo jinou závažnou újmu anebo opatřit sobě nebo 
jinému neoprávněný prospěch  

vykonává svou pravomoc způsobem odporujícím 
jinému právnímu předpisu 

nesplní povinnost vyplývající z její pravomoci 



Maření úkolu úřední osoby 

Úřední osoba, která při výkonu své pravomoci  

z nedbalosti  

zmaří nebo podstatně ztíží splnění důležitého úkolu. 

9. listopadu 2016 Katedra trestního práva právnické fakulty Masarykovy univerzity 

12 



Přijetí úplatku 

Kdo sám nebo prostřednictvím jiného v souvislosti  

s obstaráváním věcí obecného zájmu pro sebe nebo  

pro jiného přijme nebo si dá slíbit úplatek 

spáchá-li takový čin úřední osoba – 3-10 let 

9. listopadu 2016 Katedra trestního práva právnické fakulty Masarykovy univerzity 

13 



Přijetí úplatku 

i zákonná výhoda 

časově související období (?? 4 měsíce „po“) 

úplatek (?? půjčka s úrokem 1, 1 %) 

vs. usnesení NS ze dne 25. 6. 2015, sp. zn. 7 Tdo 
659/2014 

20. září 2016 Katedra trestního práva Právnické fakulty Masarykovy univerzity 

14 



Připravovaná rekodifikace TPP 

Posílení pravomocí SZ 

zásada oportunity  zahájení / zastavení trestního 

stíhání dle diskrečního uvážení SZ  

Současná oportunní rozhodnutí SZ 

cca STO usnesení o odložení trestního stíhání / rok 

absence statistik o oportunním zastavení trestního stíhání 

20. září 2016 Katedra trestního práva Právnické fakulty Masarykovy univerzity 

15 



Děkujeme za Vaši pozornost ! 

20. září 2016 Katedra trestního práva Právnické fakulty Masarykovy univerzity 

16 



§ 12 odst. 2 TZ 

Trestní odpovědnost … lze uplatňovat jen v případech 

společensky škodlivých, ve kterých nepostačuje 

uplatnění odpovědnosti podle jiného právního 

předpisu. 

 

9. listopadu 2016 Katedra trestního práva právnické fakulty Masarykovy univerzity 

17 



§ 172 odst. 2 písm. b) TŘ 

Státní zástupce může zastavit trestní stíhání,  

bylo-li o skutku obviněného již rozhodnuto jiným 

orgánem, kázeňsky, kárně …, a toto rozhodnutí lze 

považovat za postačující. 

 

20. září 2016 Katedra trestního práva právnické fakulty Masarykovy univerzity 

18 


